
شماره 129ــ سال هشتم TAZEHAYE  EGHTESAD

يك دهه عملكرد اقتصاد ايران
در آيينه شاخص هاي كلان اقتصادي

1. مقدمه
جهت بررسی عملکرد اقتصاد ایران در دهه 80، دو مجموعه شاخص 
باید مورد بررسی قرار گیرند. اول، شاخص های مؤثر بر عملکرد اقتصاد 
ایران که از جمله آنها می توان به درآمدهای نفتی به عنوان شاخصی از 
شوک های اقتصاد جهانی بر اقتصاد، مخارج دولت به عنوان شاخصی از 
سیاست هاي مالی، نرخ رشد نقدینگی به عنوان شاخصی از سیاست هاي 
تجاری  سیاست های  از  شاخصی  به عنوان  ارز  نرخ  همچنین  و  پولی 
بر  از مسیرهای متفاوت  این شاخص ها  تغییر و تحولات  اشاره نمود. 
آنها  بررسی  و  بنابراین تحلیل  تأثیر می گذارند،  ایران  اقتصاد  عملکرد 
می تواند درک بهتری از تغییر و تحولات اقتصاد کشور ارائه دهد. دوم، 
شاخص های عملکردی اقتصاد ایران که از جمله آنها می توان به نرخ 
قیمت  شاخص  و  اقتصادی  رشد  اشتغال،  میزان  بیکاری،  نرخ  تورم، 
بورس اشاره نمود. این شاخص ها از مهم ترین شاخص هایی است که 
عملکرد اقتصاد کلان را تبیین مي کند، بنابراین بررسی عملکرد اقتصاد 
ایران نیازمند بررسی این شاخص هاست. برای این منظور در این مقاله 
سیر تحول این شاخص ها از ابتدای دهه 80 مورد بررسی قرار گرفته 

است. 

اقتصاد  عملكرد  بر  مؤثر  بررسی شاخص های   .2
ايران در دهه 80  

شوک های  از  شاخصی  به عنوان  نفتی  درآمدهای  2ـ1. 
اقتصاد جهانی بر اقتصاد ايران

نفت و درآمدهای نفتی در طول دهه های گذشته جایگاه بسیار مهمی 
را در اقتصاد و سیاست ایران به خود اختصاص داده اند. سهم درآمدهای 

حميد زمان زاده * 

* کارشناس ارشد پژوهشي، گروه پولي و ارزي، پژوهشکده پولي و بانکي.

این  است.  توجه  قابل  صادرات  در  خام  نفت  صادرات  از  ناشی  ارزی 
امر موجب شده است که اقتصاد ایران به تحولات بازار جهانی نفت، 
که انعکاسی از تحولات اقتصاد جهانی است، حساسیت بالایی نشان 
دهد. نکته قابل توجه این است که واکنش رشد اقتصادی ایران نسبت 
نامتقارن است. در واقع افزایش درآمدهای نفتی  به شوک های نفتی، 
نقطه  در  اما  اقتصادی کشور می شود.  در رشد  اندکي  افزایش  موجب 
رشد  منفی،  شوک  یک  به صورت  نفتی،  درآمدهای  کاهش  مقابل، 
اقتصادی را به شدت کاهش داده و ظرفیت های اقتصاد ایران را تحلیل 

می دهد.
درآمدهای نفتی ایران از سال 1381 تا نیمه اول سال 1387، روند 
صعودی و نسبتاً باثباتی داشته است؛ به نحوی که از حدود 20 میلیارد 
دلار در سال منتهی به فصل اول 1381، به بیش از 100 میلیارد دلار 
در سال منتهی به فصل دوم سال 1387 رسید )نمودار 1(. اما پس از 
آن و با وقوع بحران مالی جهانی و پیامدهای رکودی آن، قیمت نفت 
در بازارهای جهانی با کاهش شدیدی مواجه گردید و در نتیجه درآمد 
کشورهای صادرکننده نفت، از جمله ایران، با کاهش قابل ملاحظه اي 
مواجه شد. با بروز بحران مالی در اقتصاد جهانی که از فصل سوم سال 
1387 آغاز شد، درآمدهای نفتی ایران روند نزولی به خود گرفت و از 
بیش از 100 میلیارد دلار به کمتر از 60 میلیارد دلار در سال منتهی به 
فصل دوم 1388 رسید. سپس با توجه به افزایش قیمت نفت و ثبات 

بازار نفت، درآمدهای نفتی دوباره روند افزایشی به خود گرفته است. 
مدیریت  ایران،  اقتصاد  در  نفتی  درآمدهای  اهمیت  به  توجه  با 
مطلوب این درآمدها نقش ویژه ای در بهبود عملکرد و تثبیت اقتصاد 
کشور دارد. درآمدهای نفتی از مسیر سیاست های مالی و پولی اثرات 
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خود را بر متغیرهای کلان اقتصاد مانند رشد اقتصادی، نرخ تورم و نرخ 
بیکاری بر جای می گذارد. همچنین، سیاست مالی دولت در مدیریت 
و تخصیص درآمدهای نفتی، بر سیاست پولی و ارزی بانک مرکزی 
تسلط دارد. در راستای تثبیت سیاست مالی و جریان درآمدهای نفتی 
و  نقش  ارزی  ذخیره  حساب  می گردد،  ایران  اقتصاد  چرخه  وارد  که 
اهمیت ویژه ای دارد. با وجود عملکرد نه چندان مناسب حساب ذخیره 
شدید  کاهش  و  مالی  بحران  دوره  در  گذشته،  سال های  در  ارزی 
درآمدهای نفتی، برداشت دولت از حساب ذخیره ارزی نقش مهمی در 
تثبیت بودجه دولت و جریان درآمدهای نفتی، که وارد چرخه اقتصاد 
راستای  در  بیشتر  هرچه  تلاش  بنابراین  نمود.  ایفا  می شود،  ایران 
افزایش کارآیی صندوق نفتی می تواند در کاهش اثر نوسانات بازار نفت 
در  همچنین  باشد.  تأثیرگذار  ایران  اقتصاد  تثبیت  و  کشور  اقتصاد  بر 
راستای سیاست مالی دولت، سیاست هاي پولی و ارزی بانک مرکزی 
نیز می تواند از مسیر مدیریت صحیح ذخایر ارزی بانک مرکزی، نقش 
قابل توجهی در توازن و تثبیت بازارهای پول و ارز کشور ایفا نماید.      

2ـ2. مخارج دولت به عنوان شاخصی از سياست مالی 

سطح مخارج دولت، به عنوان یکی از مهم ترین شاخص های سیاست 
است.  ایران  اقتصاد  عملکرد  تعیین  در  مؤثر  عوامل  از  دولت،  مالی 
مخارج دولت در ترکیب تقاضای کل اقتصاد سهم قابل توجهی دارد. با 
توجه به این مسأله مي توان گفت که در نهایت بی ثباتی بودجه دولت و 

مخارج آن، به بی ثباتی تقاضای کل اقتصاد و به تبع آن رشد اقتصادی 
مي انجامد. علاوه بر این، بودجه دولت به درآمدهای نفتی وابسته است 
محل  از  بلکه  مالیات،  طریق  از  نه  دولت  مخارج  از  مهمی  بخش  و 

درآمدهای نفتی تأمین می گردد. 
یک  به جز   ،1384 سال  انتهای  تا   1380 سال  از  دولت  مخارج 
افزایش قابل توجه در سال 1381، روند صعودی نسبتاً باثباتی را طی 
کرده است )نمودار 2(. اما از فصل آخر سال 1385، یک روند سیکلی 
از  ایران  دولت  می دهد.  نشان  را  ملاحظه اي  قابل  بی ثباتی  و  داشته 
و  نفتی  درآمدهای  مناسب  وضعیت  به  توجه  با   1384 سال  انتهای 
حساب ذخیره ارزی، با اتخاذ سیاست مالی انبساطی مخارج واقعی را 
به میزان قابل توجهي افزایش داده است. این افزایش مخارج، افزایش 
مخارج مصرفی و مخارج عمرانی دولت را شامل می شود. به دنبال آن 
و با توجه به تحولات اقتصاد ایران، به خصوص افزایش تورم، سیاست 
مالی انقباضی در دستورکار دولت قرار گرفت و مخارج واقعی دولت از 
انتهای سال 1385 تا اواسط سال 1387 روند نزولی به خود گرفت. از 
نیمه دوم سال 1387 با توجه به روند نزولی رشد اقتصادی و کاهش 

كارآيی  افزايش  راستای  در  بيشتر  هرچه  تلاش 
صندوق نفتی، می تواند نقش قابل توجهی در كاهش 
تثبيت  و  كشور  اقتصاد  بر  نفت  بازار  نوسانات  اثر 

اقتصاد ايران ايفا نمايد

نمودار 1ـ درآمدهاي نفتي ایران در سال منتهي به هر فصل )میلیارد دلار(
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منبع: محاسبه شده بر اساس داده هاي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران.
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اقدام به  اتکا به حساب ذخیره ارزی  با  شدید درآمدهای نفتی، دولت 
مخارج  روند   1388 سال  در  آن  از  پس  و  نمود  خود  مخارج  افزایش 
دولت دوباره نزولی شد. این تغییرات در سیاست مالی و روند بی ثبات 
ایران در چند  اقتصاد  از عوامل مؤثر در بی ثباتی  مخارج دولت، یکی 
سال گذشته بوده است. بر این اساس و با توجه به اهمیت سیاست مالی 
اول  قرار گیرد:  باید مورد توجه  اساسی  اقتصادی، دو اصل  تثبیت  در 
اینکه مخارج دولت باید روند هموار و باثباتي در زمان داشته باشد تا 
دولت زمینه ایجاد بی ثباتی در اقتصاد کشور را فراهم نکند. دوم اینکه 
رشد مخارج دولت در زمان باید محدود گردد؛ به نحوی که حداقل سهم 
دولت در تولید ناخالص داخلی بیش از این افزایش نیابد، زیرا افزایش 
بیش از حد مخارج دولت می تواند موجب کاهش سهم بخش خصوصی 

و افزایش ناکارآیی اقتصاد کشور گردد. 

2ـ3. رشد حجم نقدينگی 

رشد حجم نقدینگی از مهم ترین شاخص های سیاست پولی است، هر 
و  بیش  ایران،  اقتصاد  در  نقدینگی  و  پول  حجم  رشد  تغییرات  چند 
پیش از آنکه نتیجه عملکرد مستقل بانک مرکزی باشد، تحت تسلط 
در  ثانوی  نقشی  تنها  مرکزی  بانک  و  دارد  قرار  دولت  مالی  سیاست 
مدیریت حجم نقدینگی در اقتصاد ایران دارد. در واقع، در دوران رونق 
درآمدهای نفتی، افزایش خالص دارایی های خارجی و در دوران رکود 
درآمدهای نفتی، افزایش بدهی های دولت به بانک مرکزی که هر دو 
نتیجه عملکرد مالی دولت می باشد نقش قابل توجهی در تغییرات پایه 

پولی و در نتیجه رشد حجم پول و نقدینگی دارند. 
بر اساس مبانی نظری، اگرچه تغییرات رشد حجم پول و نقدینگی 
مي تواند در کوتاه مدت آثار قابل توجهی بر متغیرهای واقعی اقتصادی 
مانند تولید و اشتغال داشته باشد، اما در میان مدت و بلندمدت، تغییرات 
رشد حجم پول و نقدینگی عمدتاً بر تورم تأثیر خواهد گذاشت و اثر آن 

بر تولید و اشتغال ناچیز خواهد بود.   
از سال 1380 تا نیمه دوم سال 1384، رشد نقدینگی در محدوده 
30 درصد حفظ شد )نمودار 3(. نرخ رشد 30 درصدی حجم نقدینگی 
در این دوره، در عین بالا بودن نرخ رشد، نسبتاً باثبات و هموار بود. 
اما از نیمه دوم سال 1384، همراه با سیاست مالی انبساطی، سیاست 
بانک مرکزی قرار گرفت و  نیز در دستورکار دولت و  انبساطی  پولی 
نرخ رشد نقدینگی روندي صعودی داشت؛ به نحوی که در ابتدای سال 
1386 نرخ رشد نقدینگی به بالاترین میزان خود یعنی 40 درصد رسید. 
پس از آن، با توجه به تحولات اقتصاد ایران به خصوص روند رو به 
افزایش نرخ تورم، همراه با سیاست مالی انقباضی دولت، سیاست پولی 
انقباضی شدیدی در دستورکار قرار گرفت و نرخ رشد نقدینگی با روند 
نزولی از 40 درصد به حدود 12 درصد در سال منتهی به فصل سوم 

نمودار2ـ مخارج واقعي دولت در سال منتهي به هر فصل )هزار میلیارد ریال( )1383= سال پایه(
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منبع: محاسبه شده بر اساس داده هاي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران.

سياست  نفتی،  درآمدهای  تخصيص  و  مديريت  در 
مركزی  بانك  ارزی  و  پولی  سياست  بر  دولت  مالی 

تسلط دارد
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با توجه به کاهش شدید رشد اقتصادی  1387 رسید. از طرف دیگر، 
و بروز بحران مالی جهانی، همراه با افزایش مخارج دولت، نرخ رشد 
نقدینگی نیز دوباره افزایش یافت و به محدوده 25 درصد در انتهای 

سال 1388 رسید. 
تغییرات گسترده در رشد نقدینگی، در کنار تغییرات مخارج دولت 
اقتصاد  عملکرد  بر  مؤثر  اصلی  عوامل  از  جهانی،  اقتصاد  تحولات  و 
ایران بوده است. نکته مهم این است که سیاست پولی عمدتاً به عنوان 
تا  نقدینگی  رشد  تغییرات  روند  و  نموده  عمل  مالی  سیاست  مکمل 
حدودی با روند مخارج دولت همراه بوده است، که این امر بیانگر نقش 
مسلط سیاست مالی بر سیاست پولی در اقتصاد ایران است. در نهایت 

با توجه به اثرات کوتاه مدت و بلندمدت تغییر رشد نقدینگی بر عملکرد 
نقدینگی  رشد  نمودن  محدود  و  تثبیت  می رسد  نظر  به  اقتصادی، 
می تواند نقش مؤثری در کنترل تورم و نیز تثبیت اقتصادی ایفا نماید.  

2ـ4. نرخ ارز به عنوان شاخصی از سياست تجاری 

نرخ ارز مؤثر1 اسمی در اقتصاد ایران با یک روند صعودی هموار و باثبات 
در دهه اخیر مواجه بوده است؛ به نحوی که با افزایش 30 درصدی، از 
100 در سال 1380 به 130 در فصل اول سال 1389 رسید )نمودار 
4(. در این دوره سطح عمومی قیمت ها با توجه به تورم نسبتاً بالا در 
ایران 3/44 برابر شده است، در حالی که سطح عمومی قیمت ها به طور 
برابر  تنها 1/31  ایران  میانگین در کشورهای خارجی شریک تجاری 
به  افزایش سریع سطح عمومی قیمت ها در داخل نسبت  شده است. 

خارج موجب شد تا نرخ ارز مؤثر واقعی با کاهش مداوم از 100 در سال 
1380 به حدود 50 در نیمه اول سال 1389 برسد. کاهش 50 درصدی 
نرخ واقعی ارز به معنای ارزان شدن قیمت کالاهای خارجی در مقابل 
تولیدکنندگان  رقابتی  قدرت  تضعیف  موجب  و  است  داخلی  کالاهای 
داخل در برابر رقبای خارجی در بازارهای داخلی و خارجی شده است. 

از  هنگفت  برداشت های  و  نفتی  درآمدهای  اعظم  بخش  تزریق 
ذخایر ارزی در بعضی دوره ها موجب شده است تا دولت و بانک مرکزی 
از افزایش نرخ ارز همراه با سطح عمومی قیمت ها جلوگیری نموده و 
زمینه کاهش نرخ واقعی ارز را فراهم نمایند. به نظر می رسد کاهش 
تزریق درآمدهای نفتی به بازار ارز و انباشت ذخایر ارزی و به تبع آن 

افزایش نرخ اسمی ارز در راستای تثبیت نرخ واقعی ارز می تواند نقش 
مؤثری در تقویت تولید ملی و افزایش اشتغال ایفا نماید.    

3. بررسی شاخص های عملكردی 

3ـ1. نرخ تورم 

نرخ تورم یکی از مهم ترین شاخص های عملکرد اقتصاد کلان است 
که برای دولتمردان و مردم اهمیت بسزایی دارد. علاوه بر نرخ تورم، 

در  مؤثر  عوامل  از  يكی  دولت،  مخارج  بی ثبات  روند 
بی ثباتی اقتصاد ايران در چند سال گذشته بوده است
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منبع: محاسبه شده بر اساس داده هاي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران.
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نوسانات آن نیز اهمیت دارند، زیرا افزایش نوسانات نرخ تورم موجب 
و  اقتصادی  فعالان  توسط  آینده  تورم  نرخ  پیش بینی  قدرت  کاهش 
افزایش  و  تورم  افزایش  آینده می گردد.  به  نااطمینانی نسبت  افزایش 
قیمت های  علامت دهی  خاصیت  مختل نمودن  مسیر  از  آن  نوسانات 
نسبی در اقتصاد، موجب ایجاد اثرات منفی بر تولید و اشتغال می گردند. 
به علاوه، افزایش نرخ تورم موجب تغییر توزیع درآمد و ثروت به نفع 
اقشار پردرآمد و به زیان اقشار کم درآمد می گردد. بنابراین افزایش نرخ 
تورم به لحاظ رشد اقتصادی و نیز توزیع درآمد به زیان رفاه اجتماعی 

است. 
نرخ تورم از ابتدای سال 1381 تا انتهای سال 1383، به مدت سه 
سال روند نسبتاً باثبات و همواری را در محدوده 14 تا 17 درصد داشت 
)نمودار 5(. پس از آن، در سال 1384، با یک روند نزولی به کمتر از 
10 درصد رسید و سپس از ابتدای سال 1385 در یک روند صعودی 
به حدود 30 درصد در نیمه دوم سال 1387 رسید. سپس نرخ تورم با 
یک روند نزولی به سرعت کاهش یافت و به 7/5 درصد در فصل سوم 
1388 رسید و با افزایش اندکی در محدوده 8 تا 10 درصد در نوسان 

قرار گرفت.  
بررسی نرخ تورم نشان می دهد که عامل مسلط در تغییرات نرخ 

تغییر نرخ  بوده است.  نقدینگی  تغییرات نرخ رشد حجم پول و  تورم، 
رشد حجم نقدینگی با یک وقفه در حدود 4 تا 5 فصل اثر قوی خود 
را بر نرخ تورم آشکار می سازد. برای مثال نرخ تورم پنج فصل بعد از 
آنکه نرخ رشد حجم نقدینگی به اوج خود در فصل اول سال 1386 
)حدود 40 درصد( رسید، به بیشترین میزان خود یعنی حدود 30 درصد 
در فصل دوم 1387 رسیده است. به همین ترتیب نرخ تورم چهار فصل 
بعد از آنکه نرخ رشد حجم نقدینگی به کمترین میزان خود در فصل 
سوم 87 )حدود 12 درصد( رسید، به کمترین حد خود یعنی حدود 7/5 

درصد در فصل سوم 1388 رسیده است.
آن  تثبیت  و  پول  حجم  رشد  نمودن  محدود  اساس،  این  بر 
مهم ترین مسأله در کنترل تورم است. با توجه به تسلط سیاست های 
مالی دولت بر سیاست پولی بانک مرکزی، کنترل رشد حجم پول نیاز 
این  در  تنها  دارد.  دولت  کنترل مخارج  در  مالی  به همراهی سیاست 
صورت می توان نرخ تورم را در محدوده 10 درصد حفظ و از افزایش 

مجدد آن جلوگیری کرد.   

3ـ2. نرخ بيكاری 

مهم ترین  از  اقتصادی،  رشد  و  تورم  نرخ هاي  کنار  در  بیکاری  نرخ 
شاخص های عملکرد اقتصاد کلان است. بر اساس آمار رسمی مرکز 
از  نزولی  ابتدای سال 1381 در یک روند  از  بیکاری  نرخ  ایران،  آمار 
انتهای سال 1383 رسید  در  به حدود 10 درصد  محدوده 14 درصد 
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نمودار4ـ نرخ ارز مؤثر اسمي و واقعي )100=1380(

منبع: محاسبه شده بر اساس داده هاي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران و صندوق بین المللي پول.
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تثبيت و محدود نمودن رشد نقدينگی می تواند نقش 
مؤثری در كنترل تورم و نيز تثبيت اقتصادی ايفا نمايد
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افزایشی ملایم  )نمودار 6(. در سال 1384 نرخ بیکاری در یک روند 
به 12 درصد نزدیک شد و بعد از آن از ابتدای سال 1385 روند نزولی 
درصد   10 به حدود  سال 1387  انتهای  تا  و  گرفت  خود  به  ملایمی 
رسید. پس از آن نرخ بیکاری دوباره در یک روند صعودی به 13 درصد 

در ابتدای سال 1389 رسید. 
تا   1383 سال  از  بیکاری  نرخ  رسمی،  آمار  اساس  بر  بنابراین 
1388، سطوح نسبتاً پایینی را در محدوده 10 تا 12 درصد داشته است. 
که  است  این  نویدبخش  گذشته  سال های  در  بیکاری  پایین  نرخ  آیا 
بازار کار کشور از وضعیت نسبتاً مناسبی برخوردار بوده است؟ بررسی 
دقیق تر نشان می دهد که در سال های اخیر، عامل اصلی کاهش نرخ 
بیکاری، نه افزایش اشتغال که کاهش قابل توجه نرخ مشارکت و به تبع 

آن کاهش جمعیت فعال بوده است. 
اثر  کار،  بازار  وضعیت  دقیق تر  انعکاس  برای  اساس،  این  بر 
تغییرات نرخ مشارکت را بر نرخ بیکاری حذف نموده و آمار نرخ بیکاری 
تعدیل شده با فرض ثبات نرخ مشارکت، محاسبه و ارائه شده است. نرخ 
بیکاری رسمی داشته  نرخ  از  تعدیل شده روند کاملًا متفاوتی  بیکاری 
روند  ابتدای سال 1384 در یک  از  بیکاری  نرخ  نشان می دهد که  و 
صعودی از حدود 10 درصد به حدود 17 درصد در انتهای سال 1387 
رسیده و سپس با کاهش اندکی در سال 1388، دوباره با افزایش مواجه 

شده و به بیش از 18 درصد در ابتدای سال 1389 رسیده است.
بررسی آمار سطح اشتغال و میزان ایجاد اشتغال نیز نشان می دهد 
که نرخ بیکاری تعدیل شده نسبت به نرخ بیکاری رسمی واقعیت هاي 

و  اشتغال  انعکاس می دهد. سطح  بهتری  به صورت  را  ایران  کار  بازار 
میزان ایجاد اشتغال بر اساس آمار نرخ بیکاری و میزان جمعیت فعال 
محاسبه و در نمودار 7 ارائه شده است. میزان اشتغال از ابتدای سال 
میلیون  از 16/4  و  داشته  روند صعودی  ابتدای سال 1387  تا   1380
شغل به بیش از 21/1 میلیون شغل رسیده است. در این دوره بهترین 
عملکرد ایجاد اشتغال مربوط به سال منتهی به فصل چهارم 1385 با 
به  مربوط  بدترین عملکرد  و  هزار شغل  و شصت  میلیون  ایجاد یک 
سال منتهی به فصل چهارم 1386 با ایجاد 240 هزار شغل بوده است. 
پس از آن از نیمه سال 1387 سطح اشتغال با روند نزولی مواجه شد؛ 
به نحوی که با از دست رفتن 570 هزار شغل در سال منتهی به فصل 
اول 1388، میزان اشتغال به 20/6 میلیون شغل کاهش یافت و سال 
بحرانی اشتغال را رقم زد. سپس تا انتهای سال 1388، میزان اشتغال 
دوباره افزایش یافت، اما در ابتدای سال 1389 با کاهش مجدد مواجه 

 گردید. 
در شرایطی که تغییرات جمعیت فعال در زمان بی ثبات بوده و با 
انعکاس  بیکاری رسمی جهت  باشد، کارآیی نرخ  بالا همراه  نوسانات 
تحولات اشتغال و بازار کار کاهش می یابد. جالب ترین نمونه این عدم 
کارآیی در سال 1387 مشاهده می شود که در سال منتهی به فصل آخر 
1387 میزان نرخ بیکاری رسمی از پایین ترین نرخ های بیکاری 10/5 
درصد در دهه اخیر مي باشد. اما در همین دوره نه تنها میزان اشتغال 
نسبت به دوره گذشته افزایش نیافته است، بلکه حدود 570 هزار شغل 
از دست رفته است. در واقع این نرخ بیکاری پایین، نه به دلیل افزایش 
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نمودار5 ـ نرخ تورم در سال منتهي به هر فصل )درصد(

منبع: نرخ تورم بر اساس شاخص قیمت گزارش شده توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران محاسبه شده است
 که عبارت است از تغییرات نسبي شاخص قیمت در هر فصل، نسبت به فصل مشابه سال قبل
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نرخ  اما  است.  بوده  نرخ مشارکت  به دلیل کاهش شدید  بلکه  اشتغال 
بیکاری تعدیل شده با فرض ثبات نرخ مشارکت نشان می دهد که نرخ 
افزایش حدود 3/5 درصدی نسبت  با  انتهای سال 1387  بیکاری در 
به دوره مشابه سال قبل به 17 درصد افزایش یافته است، که این نرخ 

بیکاری به وضوح مطابقت بیشتری با آمار اشتغال دارد. 

3ـ3. نرخ رشد اقتصادی 

نرخ رشد اقتصاد ایران در سال های اخیر نوسانات زیادی داشته است. 
نرخ رشد اقتصادی در سال 1381 در یک روند صعودی با افزایش قابل 
نیمه اول سال 1383 در محدوده 8  تا  ملاحظه به 8 درصد رسید و 
درصد با ثبات و هموار بوده است. پس از آن در یک روند نزولی به کمتر 
از 5 درصد در نیمه دوم سال 1384 رسید. از نیمه دوم سال 1384 با 
در پیش گرفتن سیاست های پولی و مالی انبساطی، روند صعودی نرخ 
رشد اقتصاد دوباره آغاز شد و در فصل سوم 1385 به بالاترین میزان 
خود )9 درصد( رسید. پس از آن، نرخ رشد اقتصادی در سال 1386 
با کاهش  نیمه اول سال 1387  تا 7 درصد کاهش یافت و در  به 6 
شدید به کمتر از 4 درصد رسید. از نیمه دوم سال 1387 تاکنون بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی آمار تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی 
اما بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول،  را گزارش نداده است. 

نرخ رشد اقتصادی ایران با کاهش شدیدی مواجه شد؛ به نحوی که در 
انتهای سال 1387 به حدود 1 درصد و در انتهای سال 1388 به حدود 

1/1 درصد رسیده است. 
 1387 سال  در  اقتصادی  رشد  شدید  کاهش  علل  مهم ترین  از 
می توان به افزایش قابل توجه نرخ تورم، اعمال سیاست های پولی و 
مالی انقباضی در راستای مهار تورم، کاهش قدرت رقابتی تولیدکنندگان 
به دلیل  خارجی  و  داخلی  بازارهای  در  خارجی  رقبای  برابر  در  داخلی 
کاهش نرخ واقعی ارز و افزایش واردات و در نهایت بروز بحران مالی 
نمود.  اشاره  ایران  اقتصاد  بر  آن  رکودی  اثرات  و  جهانی  اقتصادی  و 
اقتصاد ایران اگرچه در سال 1388 با بهبود اندکی مواجه بوده است، اما 
نتوانسته است به نرخ رشد مناسبی برسد. بررسی روند رشد اقتصادی 
زمینه  بی ثبات،  مالی  و  پولی  سیاست های  اتخاذ  که  می دهد  نشان 
بی ثباتی در نرخ رشد اقتصادی را فراهم نموده است که در سه سال 

گذشته این فرآیند تشدید شده است.  
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نمودار6 ـ نرخ بیکاري رسمي و تعدیل شده در سال منتهي به هر فصل )درصد(

منبع: محاسبه شده بر اساس داده هاي مرکز آمار ایران، نرخ بیکاري ارائه شده، بیانگر میانگین نرخ بیکاري در سال منتهي به هر 
فصل مي باشد.

نرخ بیکاري تعدیل شده از سال 85 به بعد بر اساس میزان نرخ مشارکت در سال 1384 محاسبه شده است. در سال 1384 
نرخ مشارکت به ترتیب فصول41/4 ،42/6، 40/6، 39/6 بوده است. به دلیل عدم اعلام نرخ مشارکت قبل از سال 1384، نرخ 

بیکاري تعدیل شده از سال 84 محاسبه شده است.

نرخ بیکاري تعدیل شدهنرخ رسمي بیکاري

در سال های اخير، عامل اصلی كاهش نرخ بيكاری، نه 
افزايش اشتغال كه كاهش قابل توجه نرخ مشاركت و 

به تبع آن كاهش جمعيت فعال بوده است

41



TAZEHAYE  EGHTESADشماره 129ــ سال هشتم

3ـ4. شاخص قيمت بورس به عنوان شاخصی از عملكرد 
بازار مالی

دهه  در  را  توجهی  قابل  نوسانات  تهران  بورس  قیمت  شاخص 
انتهای 1381، شاخص  تا  ابتدای سال 1380  از  داشته است.  گذشته 
است  داشته  همواری  نسبتاً  صعودی  روند  تهران  بورس  قیمت 
تهران  بورس  قیمت  شاخص   ،1382 سال  ابتدای  از  اما   .)9 )نمودار 
از حدود  با رشد 180 درصدی  و  نمود  آغاز  را   روند صعودی شتابانی 

5 هزار واحد، به مرز 14 هزار واحد در اواسط سال 1383 رسید و موجب 
بروز یک حباب قیمتی در بورس تهران شد. پس از آن با شکست حباب 
مرز  تا  قیمت  شاخص  و  شده  آغاز  تهران  بورس  نزولی  روند   قیمت، 
شاخص  سپس،  یافت.  کاهش   1385 سال  اواسط  در  واحد  هزار   9
بورس، یک دوره ثبات در محدوده 9 تا 10 هزار تا اوایل سال 1387 
داشت. در سال 1387، ابتدا شاخص قیمت بورس با افزایش ناگهانی 
به مرز 13 هزار رسید و پس از آن با بروز بحران مالی جهانی از اواسط 
سال با افت شدیدی به مرز 8 هزار واحد در پایان سال 1387 رسید. از 
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نمودار8 ـ نرخ رشد اقتصادی در سال منتهی به هر فصل )درصد( 
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منبع: محاسبه شده بر اساس داده های بانک مرکزی و صندوق بین المللی پول. نرخ رشد اقتصادی محاسبه شده 
برابر است با تغییرات نسبی تولید ناخالص داخلی در سال منتهی به هر فصل نسبت به مدت مشابه سال قبل.
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نمودار7 ـ سطح اشتغال و میزان ایجاد اشتغال در سال منتهی به هر فصل 

منبع: محاسبه شده بر اساس داده های مرکز آمار ایران.

سطح اشتغال میلیون نفر )محور راست(تعداد ایجاد شغل، هزار نفر )محور چپ(
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شماره 129ــ سال هشتم TAZEHAYE  EGHTESAD

ابتدای سال 1388 نیز این شاخص دوباره روند صعودی پرشتابی را به 
خود گرفت و از 8 هزار واحد به فراتر از 18 هزار واحد در اواسط سال 

1389 رسید )افزایشی معادل 125 درصد(.
افزایش نسبتاً پرشتاب شاخص در 20 ماه گذشته و ثبت رکوردهای 
جدید توسط شاخص قیمت بورس تهران این تصور را میان فعالان بازار 
به  وجود آورد که یک حباب مالی شبیه به حباب مالی سال 1383 در 
بورس تهران شکل گرفته است و احتمال زیادی وجود دارد که شاخص 
قیمت با کاهش نسبتاً شدیدی مواجه گردد. اما آیا این امر با واقعیات 
بورس تهران مطابقت دارد؟ باید توجه نمود که جهت تحلیل دقیق تر 
قضاوت  بورس  واقعی  قیمت  شاخص  اساس  بر  باید  بورس  شاخص 
اساس  بر  تهران  بورس  واقعی  قیمت  شاخص  اساس،  این  بر  نمود. 
تعدیل شاخص اسمی نسبت به شاخص قیمت مصرف کننده، تعدیل و 
محاسبه شده است. شاخص قیمت واقعی بورس تهران نشان می دهد 
از  پس  شاخص  مقادیر  به  حاضر  حال  در  بورس  واقعی  شاخص  که 
شکستن حباب مالی سال 1383 رسیده است. در واقع افزایش شاخص 
قیمت بورس در 20 ماه گذشته را می توان به عنوان یک اصلاح قیمتی 
پس از کاهش مداوم شاخص قیمت واقعی بورس در سال های 1384 
تا 1387 تفسیر نمود. بر این اساس، به نظر می رسد احتمال وقوع یک 
حباب مالی در بورس تهران شبیه حباب مالی سال 1383 در شرایط 
فعلی بعید بوده و کاهش قابل توجه شاخص اسمی بورس از 18 هزار 

واحد دور از انتظار باشد.

4. جمع بندی و نتيجه گيری
بررسی عملکرد اقتصاد ایران نشان می دهد که بی ثباتی شاخص های 
اقتصاد  عملکردی  شاخص های  بی ثباتی  به  اقتصاد،  عملکرد  بر  مؤثر 
ایران می انجامد. در دوره اخیر استفاده از حساب ذخیره ارزی تا حدودی 
اثر بی ثباتی درآمدهای نفتی بر اقتصاد ایران را کاسته است. با این حال، 
بی ثباتی سیاست های پولی و مالی به خصوص در سال های اخیر موجب 
و تحولات  تغییر  در  ایران گردیده است که  اقتصاد  بی ثباتی عملکرد 
نرخ تورم، نرخ بیکاری، سطح اشتغال و نرخ رشد اقتصادی نمود یافته 
است. بر این اساس، حفظ ثبات پولی و مالی و افزایش کارآیی حساب 
ذخیره ارزی در مدیریت درآمدهای نفتی، می تواند در راستای تثبیت 
اقتصاد ایران نقش مسلط را ایفا نماید. در این راستا، افزایش نرخ اسمی 
ارز همراه با افزایش سطح عمومی قیمت ها جهت تثبیت نرخ واقعی ارز 
نیز می تواند به افزایش قدرت رقابتی تولیدکنندگان داخلی در بازارهای 
داخلی و خارجی در برابر رقبای خارجی کمک مؤثری نماید و به تبع آن 

به تقویت تولید و اشتغال در اقتصاد کشور بینجامد.

پي نوشت :
 

1 - در محاسبه نرخ ارز مؤثر، از وزن شرکای عمده تجاری ایران در تجارت 
خارجی استفاده شده است.  
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نمودار9 ـ شاخص قیمت اسمي و واقعي بورس تهران )1383= سال پایه( 
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منبع: محاسبه شده بر اساس داده های بازار سهام تهران و بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران.
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